
           

D E T E R M I N A   A  C O N T R A R R E

N . °  0 5  D E L  2 3  M A R Z O  2 0 1 7

A F F I D A M E N T O  P E R  L ' A C Q U I S I Z I O N E  D E L  S E R V I Z I O  P E R  L ’ E L A B O R A Z I O N E  D E L

T R AT TA M E N T O  E C O N O M I C O  D E I  L AV O R AT O R I  F O R E S T A L I  A  T E M P O  I N D E T E R M I N AT O  P E R

L ’ A N N O  2 0 1 7  M E D I A N T E  P R O C E D U R A  I N  A F F I D A M E N T O  D I R E T T O  S O T T O  S O G L I A  D I  C U I

A L  D . L G S  N . °  5 0 / 2 0 1 6

I M P O R T O  €  1 . 0 8 0 , 0 0  –  CIG Z561DF2436

L ' I S P E T T O R E  R I PA R T I M E N TA L E  D E L L E  F O R E S T E  D I  M E S S I N A

VISTO  il  decreto legislativo  18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il  comma 2 dell'art.  32, il  quale
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il  D.P. Reg. n. 232 del 28 gennaio 2015, con il  quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
generale del Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente al
dott. Gaetano Gullo;

VISTO il D.P. Reg. n. 8109 del 16 dicembre 2016, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
generale  ad  interim  del  Comando  del  Corpo  Forestale  dell’Assessorato  Regionale  del  Territorio  e
dell’Ambiente all’ing. Salvatore Giglione;

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale n. 1324 dell'1 luglio 2016 con il quale al dott. Antonino Lo Dico è
stato conferito l'incarico dirigenziale di responsabile del Servizio 12 Ispettorato Ripartimentale delle Fore-
ste di Messina;

PRESO ATTO del proprio provvedimento n.° 26727 del 10 marzo 2017, con il quale  per l'esercizio finan-
ziario 2017 è  stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Francesco Gangemi per le fasi
di progettazione, affidamento ed esecuzione degli interventi di prevenzione ed il controllo degli incendi
boschivi, nonché interventi di tipo conservativo nella provincia di Messina;

Responsabile procedimento Dott. Antonino Lo Dico
Piano I° tel. 09064011 e-mail alodico.foreste@regione.sicilia.it
Orario e giorni di ricevimento: martedì e mercoledì dalle ore 09.00 alle ore 13.00, mercoledì dalle ore 15.00 alle ore 17.00
U.R.P.: tel. 09064011; e-mail: irfme.foreste@regione.sicilia.it; pec : irfme.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE
SERVIZIO 12 -ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

MESSINA  
TEL. 09064011 – FAX 090710620 - 0906401242 
VIA TOMMASO CANNIZZARO N° 88 – 98122 MESSINA

 

Cod.  Fisc. :  80012000826 
Part. I.V.A.: 02711070827

Prot. n.° 33529 del 27 MARZO 2017

mailto:irfme.foreste@regione.sicilia.it
mailto:alodico.foreste@regione.sicilia.it


VISTA la nota n.° 31879 del 22/03/2017 del Servizio 7 del Comando Corpo Forestale della Regione Sici-
liana con la quale si comunica che a favore dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina è sta-
ta assunta, sul capitolo di spesa 150550, la prenotazione dell’impegno di spesa n. 5 di €  2.165,00 per le
spese dei listini paga per gli operai a tempo indeterminato.

TENUTO CONTO che per lo svolgimento della propria attività istituzionale il servizio di sviluppo del tratta-
mento economico del personale operai a tempo indeterminato è di utilità per l'Amministrazione in quanto
consente di  assolvere  al  compenso spettante  ai  lavoratori  a  tempo indeterminato in  servizio  presso
l’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina;

VISTA la  legge regionale 7 maggio 2015 n.° 15 “disposizioni  programmatiche e correttive  per l’anno
2015. Legge di stabilità regionale” che all’art. 47, comma 7 cita che “a partire dall’anno 2017, la gestione
e l’elaborazione del trattamento economico dei lavoratori forestali inseriti nella graduatoria unica di cui
all’articolo 12, comma 1, della legge regionale n. 5/2014 e successive modifiche ed integrazioni, degli
operai dei Consorzi di bonifica, degli operai dell’Ente di sviluppo agricolo e degli altri enti del settore agri -
colo, è attribuita alla società RESAIS S.p.a., o ad altri enti del settore agricolo, previa stipula di apposita
convenzione con i dipartimenti regionali del Comando del Corpo forestale e dello sviluppo rurale e territo-
riale”;

PRESO ATTO della nota n.° 20650 del 24/02/2017 del superiore Comando con la quale, manifestata dal-
la Resais S.p.A. l'impossibilità ad avviare a regime il servizio di gestione e di elaborazione del trattamento
economico dei lavoratori forestali, si dispone, in via eccezionale e nelle more dell'avvio e della completa
efficienza entro l'anno corrente del servizio posto a carico della Resais S.p.A., di provvedere allo sviluppo
delle buste paga degli operai avvalendosi di ditte esterne nel rispetto del D.lgs 50/2016.

ATTESO che l'art. 11 del C.I.R.L.  vigente cita che “la corresponsione della retribuzione sia per gli OTI
che per gli OTD deve essere effettuata entro il giorno 15 del mese successivo a quello cui si riferisce la
prestazione lavorativa e comunque non oltre la fine del mese successivo a quello cui si riferisce la presta-
zione lavorativa” e pertanto il servizio di elaborazione buste paghe operai riveste carattere d’urgenza, in
quanto il rapporto di lavoro con i lavoratori è in atto dalla data del 1 gennaio 2017 e bisogna corrisponde-
re le mensilità arretrate di gennaio e febbraio;

ATTESO che un eventuale contenzioso generato per inadempimento del citato art. 11 del C.I.R.L., nei
casi in cui vedrebbe soccombere l'Amministrazione regionale, costituirebbe una aggravio di spesa pubbli-
ca;

ATTESO che  il  costo  preventivato  per  l’affidamento  della  elaborazione  delle  paghe operai  pari  a  €
1.080,00 compreso I.V.A. al 22%  è inferiore  alla soglia di € 40.000,00 di cui all’art. 36 del d.lgs 50/2016;

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di
cui all'art. 36, comma 2 lett. a)  del D.lgs n. 50/2016;

ACCERTATO  che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 150550 prenotazione n. 5
del bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017 è congrua per accogliere la spesa stimata per l'affida-
mento in esame;

CONSIDERATO che la ditta DATA PUNCH s.a.s. del dott. Pandolfo Alberto sita in San Gregorio di Cata-
nia, già aggiudicataria del servizio di sviluppo paghe operai a tempo indeterminato nei precedenti esercizi
finanziari, è in possesso della banca dati ( con propri file massivi) necessari ad effettuare in tempi reali lo
sviluppo dei listini;

Responsabile procedimento Dott. Antonino Lo Dico
Piano I° tel. 09064011 e-mail alodico.foreste@regione.sicilia.it
Orario e giorni di ricevimento: martedì e mercoledì dalle ore 09.00 alle ore 13.00, mercoledì dalle ore 15.00 alle ore 17.00
U.R.P.: tel. 09064011; e-mail: irfme.foreste@regione.sicilia.it; pec : irfme.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it

mailto:irfme.foreste@regione.sicilia.it
mailto:alodico.foreste@regione.sicilia.it


CONSIDERATO che la medesima ditta, con preventivo di spesa introitato al prot. 31068 del 21/03/2017,
ha offerto un prezzo per l’elaborazione delle paghe operai a tempo indeterminato pari ad  € 3,00 oltre
I.V.A.;

ATTESO che il preventivo di spesa per lo sviluppo delle buste paghe operai è determinato sull’impiego di
21 unità lavorative per le quali durante il corso dell’anno 2017 si dovrà procedere allo sviluppo di 14 men-
silità per un totale di 294 buste paghe annue e che al prezzo offerto pari ad € 3.00 + I.V.A. al 22% si pre-
vede il seguente dettaglio di spesa:
21 unità di L.T.I. x 14 buste paghe =  294 buste paghe annue;
prezzo unitario pari a € 3.00  escluso I.V.A.                                                                  882,00;
I.V.A. al 22% pari a                                                                                                        194,04;
                                                                                                              Sommano  = 1.076,04
                                                                                                         Arrotondato a € 1.080,00 

ATTESO che per l’affidamento del servizio per lo sviluppo delle buste paghe operai per il personale lavo-
ratori forestali a tempo indeterminato è stato generato il CIG Z561DF2436

DETERMINA

Per l’affidamento del servizio per l’elaborazione delle buste paghe operai di procedere mediante affida-
mento  diretto ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  d.lgs  50/2016,  alla  ditta  DATA  PUNCH
s.a.s. del dott. Pandolfo Alberto sita in San Gregorio di Catania,  già aggiudicataria del servizio di sviluppo
paghe operai a tempo indeterminato nei precedenti esercizi finanziari, alle condizioni economiche di cui al
preventivo del 17/03/2017 introitato con prot. 31068 del 21/03/2017, per una spesa complessiva stimata
così specificata:
a) servizio di sviluppo buste paghe ………………………….……………………… €     882,00
b) IVA al 22% …………………………………………………………………..……….€     194,04
                                                                                                               Sommano €   1.076,04

  Spesa complessiva massima stimata (arrotondata)                                            €   1.080,00

di autorizzare la spesa complessiva da porsi a carico del bilancio della regione siciliana, esercizio finanzia-
rio 2017, capitolo di spesa 150550 prenotazione di spesa   n. 5  per l'importo totale compreso I.V.A. al 22%
di € 1.080,00  sul quale dovrà essere richiesta al superiore Comando la trasformazione della prenotazione
in impegno di spesa definitivo;

di procedere alla stipula del contratto mediante lettera di affidamento, a mezzo di posta ordinaria, da sotto-
porre alla sottoscrizione del rappresentante legale della ditta per accettazione;

di riservare all’amministrazione procedente la facoltà di recedere in qualsiasi momento l’affidamento di cui
alla presente determina qualora la RESAIS mostri le capacità organizzative e professionali idonee a garan-
tire il servizio di cui alla L.R. 9/2015.

la presente determina è pubblicata sul sito del Comando.

F.to
Il Dirigente del Servizio 12

Ispettore Ripartimentale delle Foreste di Messina 
Antonino Lo Dico 

                               

Responsabile procedimento Dott. Antonino Lo Dico
Piano I° tel. 09064011 e-mail alodico.foreste@regione.sicilia.it
Orario e giorni di ricevimento: martedì e mercoledì dalle ore 09.00 alle ore 13.00, mercoledì dalle ore 15.00 alle ore 17.00
U.R.P.: tel. 09064011; e-mail: irfme.foreste@regione.sicilia.it; pec : irfme.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it

mailto:irfme.foreste@regione.sicilia.it
mailto:alodico.foreste@regione.sicilia.it

	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente
	Cod. Fisc. : 80012000826
	Part. I.V.A.: 02711070827


